淄博市发展和改革委员会 淄博市教育局
关于规范非营利性民办中等及以下教育

收费管理有关问题的通知

各区县发展改革局、教育局，高新区、经济开发区、文昌湖区经济

发展局、地方事业局，有关民办学校（民办幼儿园）：

为加强民办教育收费管理，规范民办教育收费行为，保障民办

教育机构和受教育者合法权益，根据《中华人民共和国民办教育促

进法》、《山东省人民政府关于鼓励社会力量兴办教育促进民办教

育健康发展的实施意见》（鲁政发〔2018〕15 号）、《山东省定价

目录》等有关规定，现就我市非营利性民办中等及以下教育收费管

理有关事项通知如下：

一、收费管理形式和权限

非营利性中等及以下民办学历教育（以下简称非营利性民办学

校）、非营利性民办学前教育（包括普惠性民办幼儿园，以下简称

非营利性民办幼儿园）收费实行政府指导价管理，收费标准按价格

管理权限由发展改革部门会同教育部门制定。

营利性民办中等及以下学历教育、营利性学前教育收费实行市

场调节价管理，具体收费标准由学校根据发展定位、市场需求、办

学成本等情况自主确定。

二、收费项目、收费标准及收退费有关规定

（一）收费项目。1、非营利性民办学校可以收取学费、住宿费。

2、服务性收费和代收费。服务性项目收费包括：伙食费、校车服务

费、补办证卡工本费；代收费项目包括：作业本费、学生服装费、

社会实践活动费、居民基本医疗保险费、高中课本费。

除上述收费项目之外，不得以各种名目增加收费项目。

非营利性民办幼儿园收费项目参照公办幼儿园相关规定执行。

（二）收费标准。1、非营利性民办学校（非营利性民办幼儿园）

学费（保育教育费）、住宿费收费标准实行最高限价，下浮不限。

2、服务性收费、代收费项目和标准应按照同等公办学校服务性收费、

代收费的有关规定执行，遵循学生自愿和非营利原则，即时发生，

即时收取，据实结算，多退少补，严禁扩大范围、自立项目收费。

（三）收费办法。非营利性民办学校应按学年收取学费、住宿

费，并向学生或学生家长出具国家规定使用的收费票据。有条件的

学校可探索实施一次性收费优惠政策。收费标准实行“新生新办法，

老生老办法”，即学校提高收费标准，只限于新入学的学生，老生继

续执行入学时的收费标准；学校降低标准，不论老生还是新生都执

行降低后的收费标准。学生学习时间按每学年 10 个月计算。

非营利性民办幼儿园收费政策参照公办幼儿园有关规定执行。

（四）退费政策。学生因故退学的，学校根据学生实际学习时

间，按月计退剩余的学费和住宿费。学生因外出实习或访学 1 个学

期以上不返校住宿，办理退宿手续的，学校不得收取住宿费。学生

休学、参军、经批准转学或提前毕业离校的，参照退学规定退还有

关费用。休学期间，学生不交纳学费、住宿费等，复学后，学生按

照随读年级的收费标准缴纳有关费用。

三、收费管理有关要求

（一）严格申报程序。非营利性民办学校（非营利性民办幼儿

园）申请制定或调整收费标准的，应当提前 6 个月提出申请，并提

供以下材料：收费申请书、由教育部门认定的非营利性民办教育相

关证明、民办非企业单位登记证书（法人）复印件及真实合法的办

学成本证明材料。

市属非营利性民办学校（市属非营利性民办幼儿园）的申请材

料由市教育部门转报市发展改革部门；区（县）属非营利性民办学

校的申请材料由同级教育部门转报同级发展改革部门审核后，报送

市发展改革部门；区（县）属非营利性民办幼儿园的申请材料由同

级教育部门转报同级发展改革部门。省财政直管县、高新区所属非

营利性民办学校（非营利性民办幼儿园）收费标准由同级发展改革

部门会同同级教育部门制定。未经批准，学校不得擅自收费。

（二）加强收费公示。各学校（幼儿园）应严格执行收费公示

制度，应在显著位置通过门户网站、公众号、公示栏等多种形式，

向社会公示收费项目、收费标准、投诉电话等相关内容，自觉接受

学生、家长及社会监督。遇有政策调整或其它情况变化时，学校要

及时更新公示内容。学校招生简章应写明学校性质、办学条件、收

费项目和收费标准。在招生前没有按规定公示收费标准，或者没有

明确收费标准调整变化的，对新招生学生的收费不得超过上年度的

收费标准。

（三）加强收费监管。各级发展改革、教育主管部门要相互配

合，督促辖区内各非营利性民办学校（非营利性民办幼儿园）认真

执行教育收费各项政策，扎实做好非营利性民办学校（非营利性民

办幼儿园）收费行为的监管工作。非营利性民办学校（非营利性民

办幼儿园）到教育部门办理办学（办园）许可证年审时，必须提供

发展改革部门审批的收费标准文件，切实维护好非营利性民办教育

收费秩序。

本通知自 2022 年 5 月 25 日执行，有效期至 2027 年 5 月 24 日。

淄博市发展和改革委员会         淄博市教育局

2022 年 5 月 24 日